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Punkt 1: Fraværende

00.22.04-P35-13-19

Resume

Sagsforløb: LDR

Personale

Ingen.

Beslutning

Afbud fra Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun.



Punkt 2: Bemærkninger / ændringer til dagsordenen

00.22.04-P35-13-19

Resume

Sagsforløb: LDR

Sagsfremstilling

Eventuelle bemærkninger / ændringer til dagsordenen.

Personale

Ingen.

Beslutning

Ingen bemærkninger.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.



Punkt 3: Velkomst - nyt medlem i Landdistriktsrådet

00.22.04-G01-6-18

Resume

Sagsforløb: LDR

Landsbyrådet har foretaget en omorganisering og dermed en ny repræsentant i Landdistriktsrådet. Henrik Højbjerg er
nyvalgt repræsentant i Landdistriktsrådet.

Velkommen til Henrik Højbjerg i Landdistriktsrådet.

Sagsfremstilling

Landsbyrådet har meddelt, at Landsbyrådet har foretaget en omorganisering. Henrik Højbjerg er nyvalgt repræsentant i
stedet for Bent Elten.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Landdistriktsrådet tager orienteringen til efterretning

Personale

Ingen.

Beslutning

Der blev budt velkommen til Landdistriktsrådets nye medlem, og lavet en introduktion af rådets medlemmer.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.



Punkt 4: Orientering om områdefornyelser, Asaa og Flauenskjold

01.11.20-P05-1-21

Resume

Sagsforløb: TM/LDR

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 12. april 2021 at omstrukturere fokusby-midlerne for byerne Asaa og
Flauenskjold til områdefornyelser.

Formålet er at få de kommunale midler til at vokse ved statslig medfinansiering gennem Bolig- & Planstyrelsens initiativ
om områdefornyelsesprojekter.

Sagen fremsendes til Teknik- og Miljøudvalget og Landdistriktsrådet til orientering.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 31. maj 2021 at igangsætte områdefornyelsesprocessen med tegnestuen
Labland som rådgiver til opgaven. Processen indebærer udarbejdelse af et områdefornyelsesprogram for byerne Asaa og
Flauenskjold. Programmerne skal behandles politisk ved udgangen af 2021, for at kunne matche de kommunalt afsatte
fokusby-midler med statslige midler, og derved få fokusby-midlerne til at vokse.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø har siden igangsættelsen haft opstartsmøder med de lokale styregrupper, da
programmerne udvikles i tæt samarbejde og dialog med lokalbefolkningen i byerne. Fagforvaltningen har sammen med
rådgiver afholdt byvandringer med styregrupperne med det formål at gennemgå og sætte fokus på byernes potentialer,
udfordringer, visioner og udviklingstanker. Tidligere materiale og projekter er også blevet gennemgået.

I Asaa skal der udarbejdes en helhedsplan sammen med områdefornyelsesprogrammet. Helhedsplanen skal danne ramme
og sammenhæng mellem bymidten. havnen og forbindelsen i mellem. Områdefornyelsen er et nedslagspunkt og
arbejdsværktøj i denne plan. På byvandringen blev der blandt andet drøftet emner som historiske bygninger, pladser og
byrum i bymidten, havnen som mødested samt trafikforhold og stisystemer.

I Flauenskjold skal områdefornyelsesprogrammet bygge ovenpå en eksisterende helhedsplan. Byvandringen tog
udgangspunkt i helhedsplanens fokusområder. Herudfra blev der blandt andet drøftet emner som byens mødesteder,
stisystemer og forbindelser mellem by og natur, sammenhæng og genkendelige elementer mellem eksisterende og
kommende projekter samt brug af grønne arealer.

På baggrund af byvandringerne udarbejder rådgiver et oplæg med fokusområder for områdefornyelsesprogrammerne og
eventuelle indsatsområder, som kvalitetssikres i samarbejde med styregrupperne. Forslagene skal præsenteres og
diskuteres med lokalbefolkningen i byerne ved borgersamlinger. Udvalgets medlemmer vil modtage invitation til de to
borgersamlinger når rammerne og indholdet for møderne ligger fast. Arrangementerne udarbejdes i tæt samarbejde med
de lokale styregrupper.

Forløbelige datoer for borgersamlinger i områdefornyelserne:



Den 21. september 2021 i Asaa (eftermiddags-/aftenarrangement)
I Asaa afholdes et medborgermøde for byens borgere med præsentation af forslag til indsatser. Efterfølgende vil der
være mulighed for diskussion og stille spørgsmål til materialet ved en mindre workshop.

Den 1. oktober 2021 i Flauenskjold, kl. 15:00-17:30
I Flauenskjold afholdes et drop-in arrangement, hvor styregruppen har efterspurgt at afholde dette i forbindelse med
byens lokale fredagsbar og fællesarrangement. Til arrangementet vil det være muligt at se og høre om forslagene til
indsatser i områdefornyelsen, samt stille spørgsmål til de forskellige fremlagte scenarier.

Efter borgersamlingerne arbejder de lokale styregrupper sammen med fagforvaltningen og rådgiver videre med at
konkretisere forslagene til områdefornyelsesprogrammerne.

Områdefornyelsesprogram for Asaa og Flauenskjold fremsendes til godkendelse hos Teknik- og Miljøudvalget samt
Byrådet inden udgangen af 2021.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget og Landdistriktsrådet tager orienteringen til
efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 6. september 2021, pkt. 8:

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Det blev efterspurgt at projekterne i områdefornyelsesprogrammerne tager højde for borgerlig forankring og vil være
realistiske at realisere ud fra de givne midler og den afsatte tidshorisont.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.

Bilag

Referat fra styregruppemøde Asaa - 10. august 2021

Tidsplan - Asaa pr. 16. august 2021

Referat fra styregruppemøde Flauenskjold - 11. august 2021

Tidsplan - Flauenskjold pr. 16. august 2021



Punkt 5: Landdistrikternes Inspirationsdag

00.22.04-G01-6-18

Resume

Sagsforløb: LDR

Der afholdes Landdistrikternes Inspirationsdag for de nordjyske landdistrikter lørdag den 9. oktober 2021.

Tove Fønns vil på Landdistriktsrådets møde den 13. september 2021 gennemgå programmet for Landdistrikternes
Inspirationsdag.

Landdistriktsrådet skal drøfte landdistrikternes deltagelse og eventuelle bidrag til fællesmødet.

Sagsfremstilling

Den 3. juni 2021 blev der afholdt planlægningsmøde for fællesmøde for de nordjyske landdistrikter lørdag den 9. oktober
2021.

Fællesmødet er en inspirationsdag for de nordjyske landdistrikter, hvor man kan høre om samfundstendenser og
muligheder inden for landdistriktsudvikling, samt lære af andre landdistrikters erfaringer og tilgange med projekter i
praksis. Mødet Landdistrikternes Inspirationsdag vil derfor indebære to spor for dagen – et teoretisk og et praktisk spor.
Formålet med fællesmødet er at give ny inspiration og sparring på tværs af de nordjyske landdistrikter.

Tove Fønns vil på Landdistriktsrådets møde gennemgå programmet for Landdistrikternes Inspirationsdag med en
præsentation af de 8 oplægsholdere, samt hvilke projekter der vil være til stede på dagen. I forbindelse med
Landdistrikternes Inspirationsdag efterspørges der hjælp fra Landdistriktsrådet til blandt andet:

at sørge for at alle byer/foreninger bliver tilmeldt,
eventuelt bidrage med små videoer om gode projekter i Brønderslev Kommune og
eventuelt en ”udstilling” sammen med Distriktsudvalget og Landsbyforum, for at fortælle, hvad kommunen gør for
landdistrikterne.

Landdistrikternes Inspirationsdag afholdes lørdag den 9. oktober 2021, kl. 9.00-12.00 i Kulturcenter Vendsyssel, Sæsing,
hvor alle nordjyske landdistrikter er inviteret.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Landdistriktsrådet

tager orienteringen til efterretning og drøfter landdistrikternes deltagelse og eventuelle bidrag til fællesmødet og
hjælper med at brede budskabet om deltagelse ved Landdistrikternes Inspirationsdag.

Personale

Ingen.



Beslutning

Taget til efterretning.

Der efterspørges hjælp til at indbydelsen bliver videredelt i de lokale netværk. Der skal tilmeldes 3 ad gangen.

Tilmelding til Landdistrikternes Inspirationsdag skal ske på følgende link: https://lagnord.nemtilmeld.dk/

?Man kan dele LAG NORDS Facebook opslag om emnet.

Ved spørgsmål til arrangementet kontakt Tove Fønns pr. mail: tf@lagnord.dk.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.

https://lagnord.nemtilmeld.dk/
mailto:tf@lagnord.dk


Punkt 6: Dialogrunde med lokalbyerne - proces

04.21.00-G01-2-21

Resume

Sagsforløb: TM/LDR

I 2019 gennemførte Teknik- og Miljøudvalget en dialogrunde med landsbyerne. I den forbindelse blev det aftalt at en ny
dialogrunde skulle gennemføres indenfor en periode på 2 år.

Formålet med en kommende dialog er at få et fornyet overblik over udviklingen i landsbyerne samt drøfte behov for
indsatser, der kan understøtte en yderligere positiv udvikling af landsbyerne og landdistrikterne i kommunen.

Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om der skal gennemføres en ny dialogrunde med landsbyerne i efteråret
2021.

Landdistriktsrådet skal drøfte dialogproces m.m.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget gennemførte i 2019 en dialogrunde med landsbyerne for at kortlægge behov for tiltag, der
kunne understøtte en positiv udvikling af landsbyerne og landdistrikterne i kommunen. Formandskabet i Teknik- og
Miljøudvalget samt repræsentanter fra forvaltningen deltog i dialogmøder med i alt 28 landsbyer. Som en opfølgning på
dialogmøderne blev der udarbejdet en samlet oversigt over ønskede handlinger, og som dannede grundlaget for Teknik-
og Miljøudvalgets prioritering af midler til konkrete projekter i landsbyerne.

Som en del af udviklingen af landdistrikterne har Teknik- og Miljøudvalget afsat midler til udvikling af udvalgte
fokusbyer, og der udarbejdes nu områdefornyelsesprogrammer for byerne Asaa og Flauenskjold. I Klokkerholm er der
gennemføres der indsatser i form af nedrivning af bygninger samt renovering af Borgergade. I 2022 skal der udarbejdes
en udviklingsplan for Agersted.

Der foreligger nu et ønske om at gennemføre en ny dialogrunde i efteråret 2021. Formålet med dialogen er at orientere om
kommunens landdistriktspolitik samt orientere om, at Byrådet har afsat midler til at understøtte udviklingen af
landsbyerne og landdistrikterne i kommunen. Desuden er det et mål, at borgerne drøfter landsbyens fremtidige udvikling
(styrker/svarheder/udfordringer) samt at borgene drøfter hvad der skal til for at der til for at understøtte en positiv
udvikling af landsbyen.

Forslag til dialogproces

Erfaringerne fra 2019 viser, at der var en god dialog, men selve processen blev meget ressourcekrævende, da mange af de
ideer og forslag der fremkom under dialogen skulle bearbejdes af forvaltningen inden der kunne træffes beslutninger om
tilskud. Desuden blev der brugt meget tid på at planlægge og arrangere 28 møder. Med afsæt i erfaringerne fra 2019
anbefaler fagforvaltningen, at processen gennemføres efter følgende principper:

Landsbyerne i den østlige del af kommune inviteres til et fælles dialogmøde, og der arrangeres et tilsvarende møde i
den vestlige del af kommunen. Mødet har en varighed på ca. 3-4 timer, inklusive fællesspisning. Hver landsby kan



deltage med 3 - 5 repræsentanter.
Formanden for Teknik- og Miljøudvalget indleder.
En intern eller ekstern person holder et oplæg om landdistriktsudvikling.
Fællesspisning.
Workshop hvor borgere fra den enkelte landsby sætter sig sammen, og borgerne bliver bedt om at arbejde med
udvikling af deres egen landsby med udgangspunkt i nogle spørgsmål. Processen faciliteres af medarbejdere fra
fagforvaltningen, og Teknik- og Miljøudvalget deltager i workshoppen og går rundt og taler med den enkelte
gruppe. Fagforvaltningen samler alle input fra landsbyerne i et notat som efterfølgende fremsendes til Teknik- og
Miljøudvalget.

Tilskud til projekter

Byrådet har de seneste år afsat 1 mio. kr. pr. år til udvikling af landdistrikterne, og Teknik- og Miljøudvalget har
efterfølgende truffet beslutning om at dele af beløbet skal anvendes til fremtidig udvikling af nogle fokusbyer. Det
betyder, at hver fokusby kan få op til 0,5 mio. kr. i tilskud til projekter.

For at sikre et stort lokalt engagement og lokalt ejerskab til udviklingen af landsbyerne kan løsning være at det åbnes op
for at landsbyerne fremadrettet kan ansøge om tilskud til konkrete projekter der kan bidrage til at videreudvikle
landsbyerne. Et lokalt ejerskab og gode projekter kan gøre det nemmere at få medfinansiering fra fx fonde. En model
kunne være, at der reserveres en pulje på f.eks. 400.000 kr. pr. år, der kan indgå som medfinansiering til lokale projekter.
Landsbyerne kan fx ansøge om tilskud to gange om året, og Landdistriktsrådet involveres i tildelingen af tilskud ved at
Landdistriktsrådet gennemgår ansøgningerne og fremsender en indstilling til Teknik- og Miljøudvalget, som træffer den
endelige beslutning.

Teknik- og Miljøudvalget bør i samarbejde med Landdistriktsrådet fastsætte kriterier for tildeling af tilskud til projekter
inden dialogrunde gennemføres.

Fagforvaltningen for Teknik- og Miljø foreslår, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter,

at der skal gennemføres en dialogrunde med landsbyerne i efteråret 2021 samt beslutter om der skal åbnes op for at
landsbyerne kan ansøge om tilskud til konkrete projekter,
at forslag til dialogproces skal drøftes i Landdistriktsrådet, og
at der skal udarbejdes kriterier for tildeling af tilskud inden dialogrunden gennemføres.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 6. september 2021, pkt. 6:

Dialogrunderne udskydes til 2022.

Drøftes på Landdistriktsrådets næste møde.

Beslutning

Landdistriktsrådet drøftede forslaget for dialogprocessen samt opsætningen for dette.

Forslaget indebærer et oplæg til en dynamisk proces, hvor medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget kan komme i dialog
med Brønderslev Kommunes landsbyer og lokalområder.



Formålet med dialogrunden for Teknik- og Miljøudvalget er at få indblik i ønsker til udvikling og projekter i
lokalområderne. Det ønskes ikke i politisk regi at dialogrunden benyttes til dialog om mindre renoveringsprojekter, der
kan løses af forvaltningens eksisterende Giv et praj-ordning.

Landdistriktsrådet understreger ønsket om, at der ved dialogrunden afsættes tid til, at de enkelte byer særskilt kan få
foretræde for udvalgets medlemmer, og få mulighed for nærdialog med politikerne.

Formålet med dialogrunden er for Landdistriktsrådet ikke en sparring på tværs af landsbyerne og lokalområderne, men at
rådets medlemmer bliver synlige i kommunens landdistrikter, og at mindre projekter og problemstillinger får fokus og
afklaring gennem nærpolitik.

Alternativer til fremsatte forslag drøftet af Landdistriktsrådet:

At dialogrunden giver politikerne indblik i byernes ønsker til udvikling, og hører bredt om byernes projekter i
grupperinger. Herefter kan de byer, som har nye og større planer efterfølgende indkaldes til særskilt møde til
nærmere drøftelse for afklaring om dette kan blive til eventuelle sager.

At dialogrunden består af sessioner, hvor der er afsat tidsrum til hver by, hvorved den individuelle bys spørgsmål og
planer kan diskuteres med politikerne.

Landdistriktsrådet ser positivt på en ny form for dialogrunde, som er mindre tidskrævende end tidligere, men ønsker at
modellen for fremsatte forslag gentænkes i Teknik- og Miljøudvalget ud fra de drøftede emner.

Der blev foreslået, at et fællesmøde med Brønderslev Kommunes Landdistriktsråd og Landsbyråd kan varetage et oplæg
med fokus på udvikling i landdistrikter forud for den kommende dialogrunde.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.



Punkt 7: Fællesmøde for Landdistriktsrådet og Landsbyrådet

00.22.04-G01-6-18

Resume

Sagsforløb: LDR

Der har tidligere været afholdt et fællesmøde for Landdistriktsrådet og Landsbyrådet i Brønderslev Kommune.

Et nyt fællesmøde vil kunne kaste lys på nye løsninger og metoder i lokal organisering, udvikling eller lignende.

Landdistriktsrådet skal tage stilling til planlægning af et eventuelt fællesmøde for Landdistriktsrådet og Landsbyrådet i
forhold til dato samt tema og fokusområde for mødet.

Sagsfremstilling

Der har tidligere været afholdt et fællesmøde for Landdistriktsrådet og Landsbyrådet i Brønderslev Kommune.

Et nyt fællesmøde for de to råd vil kunne handle om et fælles fokusområde, som er omdrejningspunkt for en tendens,
problematik eller tilgang som ses i lokalområderne.

Et fællesmøde vil kunne kaste lys på nye løsninger og metoder i lokal organisering, udvikling eller lignende.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Landdistriktsrådet drøfter planlægning af et eventuelt fællesmøde for
Landdistriktsrådet og Landsbyrådet i forhold til dato samt tema og fokusområde for mødet.

Personale

Ingen.

Beslutning

Kurt Bering foreslår, at et fællesmøde for Brønderslev Kommunes Landdistriktsråd og Landsbyråd planlægges i
forlængelse af et landdistriktsmøde eksempelvis den 29. november 2021.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø efterspørger tema og fokus samt Landdistriktsrådets ønskede udbytte af
fællesmødet, da dette ikke fremstår klart.

Der blev på mødet foreslået følgende bud på emner til oplæg ved et fællesmøde:

Corona som drivkraft og showstopper for udvikling i landdistrikter – hvilke spor har coronaen sat i udviklings
mene?
Oplæg ved DGI med fokus på et stærkt civilsamfund i landdistrikterne – fokus på hvordan man skaber et stærkt og
bæredygtigt foreningsliv og lokalsamfund.



Udrulning og planlægning for ladestandere i Nordjylland fortalt af udbydere.
Brug af Brønderslev Kommunes hjælpeportaler såsom ´Giv et praj´ og indberetning af fejl på gadebelysning.
Fokus på hvilken betydning og indflydelse ændring af landbrugsreformen kan have på landdistrikterne og de
mindre lokalsamfund.
Status på udpegning og opsætning af telemaster.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.



Punkt 8: Forslag om nye faste punkter på dagsordnen for rådet

00.22.04-G01-6-18

Resume

Sagsforløb: LDR

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår 2 nye faste punkter på dagsordnen til møder i Landdistriktsrådet:

Orientering fra Landsbyrådet
Spørgerunde

Landdistriktsrådet skal tage stilling til forslaget.

Sagsfremstilling

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår 2 nye faste punkter på møder i Landdistriktsrådet:

Orientering fra Landsbyrådet

For at skabe stærkere synergi mellem Landdistriktsrådet og Landsbyrådet, foreslår Fagforvaltningen for Teknik og Miljø,
at en orientering fra Landsbyrådet bliver et nyt fast orienteringspunkt på dagsorden for Landdistriktsrådet. Herved kan der
skabes bedre grundlag for samarbejde mellem de to råd. Formålet med tiltaget er at give større indsigt i planer,
opmærksomhedspunkter, projekter og lignende mellem byer, lokalområder og landdistrikter, samt at skabe
gennemsigtighed mellem rådenes opgaver.

Spørgerunde

For at understøtte gennemsigtigheden mellem landdistrikternes fokuspunkter og projekter, foreslår Fagforvaltningen for
Teknik og Miljø, at der indføres en fast spørgerunde, som nyt punkt på dagsorden for Landdistriktsrådet. Spørgerunden
skal fungere som en bordet-rundt-seance, hvor alle repræsentanter af Landdistriktsrådet får mulighed for at fortælle om
nyt fra deres område og bagland, samt italesætte hvilke punkter som fylder deres interesse og fokus. Dette tiltag kan sikre
bedre forståelse og indsigt i projekter og lignende både internt blandt Landdistriktsrådets deltagere samt for Brønderslev
Kommune.

Fagforvaltningen for Teknik og Miljø foreslår, at Landdistriktsrådet tager stilling til følgende nye faste punkter på
dagsordnen:

orientering fra Landsbyrådet, og
en spørgerunde - bordet rundt-seance med nyt fra de forskellige repræsentanter i Landdistriktsrådet.

Personale

Ingen.

Beslutning



Godkendt.

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.



Punkt 9: Orientering / eventuelt

00.22.04-P35-13-19

Resume

Sagsforløb: LDR

Personale

Ingen.

Beslutning

Borgere kan indsende henvendelser om eksempelvis knækkede fliser, huller i veje/stier, beskadiget offentligt udstyr
eller lignende på Brønderslev Kommunes portal Giv et praj. Link til Brønderslev Kommunes portal Giv et praj: Vej
og Park - Brønderslev Kommune (bronderslev.dk).

Borgere kan indmelde fejl i gadebelysning, sprængte pærer eller lignende til Michael Wulff A/S, som står for drift
og vedligeholdelse af gadebelysningen i Brønderslev Kommune. Link til Brønderslev Kommunes portal for
indberetning af gadebelysning: Fejlmeld gadelys i Brønderslev Kommune (michaelwulff.dk).

Dennis Kvesel, Ann-Pia Taagaard og Aase Baun var fraværende.

https://www.bronderslev.dk/borger/transportrejsertrafik/veje/vejogpark.aspx
https://www.bronderslev.dk/borger/transportrejsertrafik/veje/vejogpark.aspx
https://michaelwulff.dk/fejlmeld-gadelys-broenderslev/
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